

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows for different regions like Przewincja, Państwo Niemieckie, W mieście, etc.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) odpasza się nad...

Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy”...

Uzupełniające wybory do Sejmu.

Przed paru dniami wspomnieliśmy, że wybory uzupełniające do Sejmu z dwóch okręgów wyborczych nie są rozpisane...

Na pierwsze pytanie, sądymy, nie może inna jak tylko przecząca wypaść odpowiedź. Mała własność tego okręgu jest z nielicznymi wyjątkami ruska...

Jeżeli chcemy szczerze zgody w kraju, tej jej najwłaśniejszą przeszkodę koniecznie raz usunąć należy. Są i tutaj wyjątki...

a gdybyśmy go przestrzegli, pewnym być można, że dzieło zgody w kraju i w Sejmie rychło do skutku dojdzie.

Ala — jeżeli są dwaj kandydaci Rusini — jak podobno w tym wypadku — cóż wtedy czynić mają Polacy? Naszym zdaniem między stronnikami tak zwanej partii metropolitalnej a kandydatem ze stronnictwa Dila...

Co można uratować?

W „Ziennikach poznańskich” toczy się ciągła dyskusja w pałacej sprawie banku ratunkowego. Z niej wynika:

- 1) Ze wszyscy uznają potrzebę i gorąco pragną założenia instytucji, która mogła stać się podporą własności ziemskiej.
2) Ze mimo licznych artykułów i korespondencyjnych sytuacji nie jest dotąd wyjaśniona, i że dotąd nie wytknięto sobie sposobu ratowania ziemi polskiej.
3) Ze nie zgodzono się jeszcze na znaną firmę budującą zaufanie kapitalistów...

W samej rzeczy sytuacja nad wyraz jest smutna. Maluje ją czarnymi barwami korespondent „Kuryera Pozn.” w artykule p. t. „Naga prawda” w taki sposób:

rek, pozostaje zatem na czysto 3,675.916 mk., co rozdzielone na 2,625.916 mórg, da 1.40 mk. na morgę, po zapłaceniu landszaftu...

Te ma znaczyć: Żeby utrzymać całą polską ziemię bez dokładania, musiałaby ona mieć wartość 664,898.700 marek...

Rekapituluję: Przy największej oszczędności i w najlepszych koniunkturach i w przypuszczeniu, że przecięcie długów hipotecznych nie przychodzi 100 marek z morgi...

Coż na to robić? Przedewszystkiem nie można się ludzi iluzy, żeby zachowane majątki były do uratowania...

Kur. Pozn. zapowiedział, iż wczoraj miało się wreszcie odbyć od dawna zapowiedziane poufne zebranie w sprawie banku ratunkowego.

Korespondencja „Nowej Reformy”

Lwów, 14 października.

Marszałek dr. Zyblikiewicz zwołał krajową komisję dla spraw przemysłu domowego i rekolekcyjnego. Posiedzenie odbędzie się dnia 20

b. m. o godzinie 11 przed południem w gmachu sejmowym. Obfity bardzo porządek dzienny obejmuje następujące przedmioty:

Sprawozdanie z czynności Komisji krajowej dla spraw przemysłowych za rok 1886 (projekt do przedłożenia Wysokiemu Sejmowi).

Pismo c. k. prezydium namiestnictwa z dnia 25 sierpnia 1886, l. 8.438 z wyłączeniem stanowiska c. k. rządu wobec żądań kraju w zakresie popierania rozwoju przemysłu...

Sprawozdanie o projekcie utworzenia stałego funduszu przemysłowego w myśl uchwały sejmowej z dnia 16 stycznia 1886 punkt 6.

Wnioski co do wykonania uchwały Wysokiego Sejmu z dnia 16 stycznia 1886, punkt 5, w sprawie urzędzenia toku czynności komisji.

Wnioski względem wprowadzenia w życie fachowej szkoły garncarstwa w powiecie chrząnowskim.

Sprawa projektowanego wprowadzenia w życie fachowej szkoły ślusarstwa, jako zakładu państwowego w Świątkach.

Wnioski względem wprowadzenia w życie wzorowego warsztatu tkackiego w Łańcucie.

Wnioski względem wprowadzenia w życie wzorowego warsztatu powroźnictwa w Radymnie.

Wnioski względem założenia szkoły koronkarstwa w Muszynie.

Sprawozdanie o stosunkach przemysłu domowego w powiecie myślenickim.

Sprawa wprowadzenia w życie nankowego warsztatu tkackiego w Horedence.

Sprawozdanie względem reformy szkół wydziałowych męskich, w myśl przepisów noweli szkolnej z dnia 2 lutego 1885 w kierunku przemysłowym.

Sprawa wypłaty drugiej połowy subwencji za rok 1886 dla Towarzystwa tkaczy w Kosowie i uregulowania istniejącego przy tem Towarzystwie zakładu tkackiego.

Stypendya przemysłowe. Podania przemysłowców o poparcie pieniężne dla ich przedsiębiorstw.

Wnioski względem udziału krajowej komisji przemysłowej w przygotowaniach do zapowiedzianej na rok 1887 roczniczo-przemysłowej wystawy krajowej w Krakowie.

Mianowanie sekretarza komisji. Reszta spraw bieżących. Wnioski członków komisji.

Statut dla zdrojowisk krajowych.

(Dalszy ciąg.)

W tym kierunku iść i działać powinna Komisja balneologiczna, a gdy na tę nową drogę wstąpi, wtedy niewątpliwie rozбудzi się między lekarzami zajęcie sprawą zdrojowisk i uzdrowisk krajowych...

Wydział krajowy w szczerzej chęci popierania rozwoju przemysłu krajowego na racjonalnych podstawach założył przy Szkole politechnicznej we Lwowie dwie stacje badawczo-doświadczalne...

Sentymentalna historia.

Kartka z cudzego dziennika

przepisana przez Fr. Rawitę.

(Ciąg dalszy.)

Spojrzałam w twarz jego, oświetloną błędem światełkiem latarki: była obojętną i chłodną jak marmur. Ten człowiek, — pomyślałam sobie w chwili, — albo nie ukończył piękna i nie odzyskuje nigdy, albo twarz jego jest tylko przykryciem ubogiej duszy...

— Nie kończ! nie kończ!... Proszę cię... Umilkam, a on schylił głowę ku ziemi i tak zakrywszy twarz sobie obiema rękami i siedział. Po chwili podniósł głowę, — był bład jak liść jesieni...

— Te słowa były to drobne, blade światełko sumienia, które w ciszy ludzkiej duszy potyskują czasem, a ja wzięłam błędne ogniki za jasny płomień, który gorze świadomie! A jednak wtedy zdawało mi się, że żyje w ogniu...

życia nigdy jej już potem nie dostrzegła. Czy to miało znaczyć, że iskra bożego ognia w jego sercu zagasała na zawsze? Tak myślę... W owej chwili jednak iza ta zapadła mi do serca...

— Antoni! Kocham cię, kocham! — wołałam wzruszona. — Obyś ty mi tylko przez całe życie takim odpłacił uczuciem... Był to finał pierwszej części szalonej sonaty, jaka się miała odegrać w mojej duszy i moim życiu w niedalekiej przyszłości...

nia, to tembardziej powinien popierać przemysł zdrowy w największym, a tak ubogim kraju ko-

(C. d. n.)

Ziemie polskie.

(Z Unii. — Epizod w Spale. — Kolonia niemiecka na Wołyniu).

Z Warszawy piszą do *Dzienn. Pozn.*: Donosiliśmy wam już nieraz o sprawkach siewpa- cza unickiego Dobrzańskiego. Celem ostatecznego zdławienia unii „pan radca“ chwycił się teraz nowych sposobów. Sprawada do Warszawy naj- bardziej opornych, więzi ich w cytadeli, grozi zsyłką, w potrzebie wywozi nawet. Władza Do- brzańskiego w sprawach unickich jest nieogranic- zona. Ale oto jeden z charakterystyczniejszych wypadków: Przed kilku dniami Dobrzański spro- wadził przez policję niejakiego Klimczuka (na- zwiska dobrze nie pamiętam), najbardziej opor- nego, i kazał mu iść do tutejszego popa dla „na- wroćenia“. Klimczuk odmówił. Wtedy rozpoczęły się pogroźki, lecz i te zostały bez skutku. Wów- czas Dobrzański sprowadza do niego urzędnika cytadeli, przebranego za księdza, który zaczyna go namawiać, by ustąpił żądaniom władzy, i który udziela mu absolucyi kościelnej. Dzielnik Klim- czuk jednak nie dał się wziąć na łapkę. „Nie na- to przez całe życie trwałem w mojej wierze, nie na- to cierpieć za nią, by mi ją pierwszy lepszy ksiądz miał wydzierać“. Koniec końców Klimczuka Dobrzański wypuścił z zastrzeżeniem, że jeśli w ciągu miesiąca nie przejdzie na prawosławie, zo- stanie wywieziony.

Dalej donosi tenże korespondent, że przesła- dowanie uniońców od czasu, jak ster władzy spo- cycha w rękę Dobrzańskiego, ani na chwilę nie us- taje. Areszty, śledztwa, zsyłki są na porządku dziennym. przypominając czas najokrutniejszego barbarzyństwa. Obecnie znowu zwiększyły się ar- sztownia, zkładają zaś dobrze mi jest wiado- mowa — pisze korespondent — iż policya gran- niczna otrzymała niedawno polecenie uwięzienia kilku osób, wybierających się do Warszawy z Kra- kowa w sprawie unickiej. Fotografie tych osób są w rękę policji. Wreszcie pisze korespondent, iż podobno car niezupełnie podziela taktykę rzą- du swego w Polsce. W Królestwie obiega po- głoska o następnym wypadku w czasie pobytu cara w Spale:

Wiadomo, iż nauczyciele szkółek wycyżli dzieci rozmaitych pieśni rosyjskich, którym popisali się następnie przed carsstwem. Owóż podobno gorliwość dyrektora szkolnej ehity. Gdy chóry przepiewały jakąś pieśń rosyjską, car zajął od dyrektora, by z kolei zaśpiewały coś po polsku, lecz okazało się, że dzieci polskie polskich śpie- wów się nie uczą. Car machnął ręką i dalszy popis wokalny powstrzymał.

Jak wiadomo, w gubernii wołyńskiej znajduje się znaczna liczba kolonij niemieckich, noszących nazwy czysto niemieckie. Otóż czytamy obecnie w dzienniku *Nowosti*, iż z rozporządzenia gene- rał-gubernatora kijowskiego postanowiono, aby w 17 osadach, mających prócz niemieckich je- szcze inne nazwy, używane przez ludność okoli- czną, pozostawić tylko te ostatnie, i następnie, na 37 osadach, noszących nazwy tylko nie- mieckie, zmienić je na odpowiednie rosyjskie. — Władze surowo przestrzegają, aby w stosun- kach urzędowych były używane jedynie zatwier- dzone nazwy.

Przegląd polityczny.

Kraków, 15 października.

Ostatnie narady Koła polskiego, z których wezo- raj zamieściliśmy urzędowe sprawozdanie, musiały być bardzo gorące, skoro najrozmaitsze o nich dochodziły wiadomości. Zamieściliśmy za *Kuryerem Lwowskim* jedno takie sprawozdanie, które zawierało ustępy przykre dla p. A. A. A. Powiedziano tam, iż poseł ten w dy- skusji wystąpił przeciw temu, co poseł Lewakowski w swem poselskim sprawozdaniu we Lwowie mówił o rozbiore polski, skutkiem czego poseł ks. Czartoryski wyraził potem zdzi- wienie, jak można było występować przeciw pa- tryotycznym uwagom p. Lewakowskiego. — Skutkiem tego otrzymaliśmy od p. A. A. A. tele- gram, domagający się, żebyśmy to sprawo- zdanie *Kuryera Lwowskiego*, jako niezgodne z prawdą „według komunikatu sekretaryatu Koła“ sprostowali. Wprawdzie komunikat sekretaryatu nie daje dostatecznej podstawy do takiego spro- stowania — ale dla nas dostatecznym jest samo zapewnienie szanownego posła, gdyż z telegramu jego wyprowadzamy ten wniosek, iż owych gor- szących, w sprawozdaniu *Kuryera* podanych słów on nie użył.

Nar. Listy bardzo niewesoły horoskop stawia- ją żądaniem Czechów w sprawie bankowej. Dziennik ten pisze, że komitet wykonawczy pra- wicy odbył dnia 13 b. m. czterogodzinne posie- dzenie, poświęcone wyłącznie sprawie bankowej. Kwestya napisów na banknotach nie przyszła pod obrady. Wszelkie usiłowania Czechów skutkiem oporu rządu, Węgrów i kół wyższych będą bez- skuteczne, a Czechom pozostanie tylko alterna- tywa: albo od żądania tego odstąpić, albo też w odosobnieniu dać się pobić. W tym drugim wy- padku Rieger, Trojan i towarzysze wystąpią z wnioskiem mniejszości.

Niemieckie dzienniki niezależne potępiły i potępiają postępowanie reprezentantów rosyjs- kich w Bułgarii. *Nord. Allg. Ztg.* nie ma słowa nagany, a zapisując po kronikarsku treść not Kaulbarsa pisze w takim tonie, jakby ją sprawa bułgarska wcale nie interesowała, a Ro- sya miała zupełne prawo do takiego przemawia- nia w kraju, który przecież na mocy traktatu berlińskiego przy pomocy Bismarka został uznany za autonomicznie niezależny. *Kremsitz.* zaś za- patruje się na obecną sytuację pesymistycznie. Pomimo korzystnego dla Bułgarii rezultatu wy- borów stan rzeczy według tego dziennika jest groźny, z którego trudno dopatrzeć się wyjścia na drodze pokojowej.

Według doniesień z Petersburga do *N. fr. Pr.*, objawia się tam coraz więcej wielkie niezadowolenie z Kaulbarsa. Wystąpienie jego na

mitingu w Sofii było z początku pochwalone, teraz zaś donaję nagany jako krok bardzo nie- roztropny, zwłaszcza, że generał nie umie mó- wić do ludności w jej własnym języku. Tak sa- mo potępiają rozrzucanie po kraju pierwszo- noty, a najwięcej podrób po kraju, gdzie przecież nie mógł się spodziewać niczego innego, jak ty- loko tego, czego doznał w Sofii. Odejżdżając z So- fii w podróż po „kraju, oświadczył Kaulbars w nocie urzędowej, iż czyni to z rozkazu cara, mi- mo to twierdząc, że w Petersburgu, że prze- kroczył samowolnie instrukcje — i że Rosy- skompromitował. — Za corychlejszą okupacją prze- mawia tylko jeden Katkow w *Mosk. Wied.*

Jak się zachowa Turcyja w obec obecnego sta- nu sprawy bułgarskiej, jeszcze nie wiadomo. — Według doniesień z Konstantynopola do *Pol. Cor.* postępowanie gen. Kaulbarsa, wywołało w kołach tureckich niemiłe wrażenia. W kołach rządowych zapatrują się jednak inaczej i nie podzielają przy- puszczenia, według którego celem podróży Kau- barsa po Bułgarii, było doprowadzić do jakiego wypadku, któryby mógł posłużyć za pozór do okupacji. W. Porta nie ma zamiaru odpowiadać na noty rządu bułgarskiego, w których zwró- ceno uwagę mocarstw na postępowanie Kaulbarsa w Bułgarii; pierw zacekła rząd turecki na to, co inne mocarstwa powiedzą. Tę zwłokę tłóma- czy ten, że rząd turecki ma powód do niezado- wolenia z rządu bułgarskiego za to iż rozpisal i przeprowadził wybory do wielkiego Sobrania tak- że w Rumelii wschodniej. — W takim zachowa- niu się Turcyi widać wyraźnie wpływ Rosyi.

Turcyja gromadzi siły na wszystkich punk- tach. Na granicy rumelijskiej zgromadzone zna- czne siły są tak rozłożone, aby wkroczyć do Rumelii mogły corychleż zająć port Burgas i wa- zwoy wschodniego Bałkanu, aby przeszkodzić wkroczeniu Rosyi. Równocześnie zbierają się zna- czne siły w okolicy Soloniki i nad granicą grecką, gdzie wojskowym komendantem zamianowa- ny jest Osman-pasza. Wideoencie Turcyja przygo- towuje się na wszelkie ewentalności.

Dzienniki angielskie wstrzymują się z wypowiedzeniem swego zdania, oczekując po- wrotu lorda Churchilla.

Francuski *Temps* wspominając o znanej już nocie angielskiej do mocarstw z wezwaniem, aby popierały moralnie Bułgarię i pomogły jej rato- wać zagrożoną niezależność, pisze dalej bardzo życzliwie o Bułgarii twierdząc, iż okupacja kraju przez Rosyę byłaby nietylko aktem politycznej niemoralności, ale byłaby przyczyną, której dal- sze skutki nie da się obliczyć.

O sile i pogotowiu wojennym w An- glii umieścił *Pall-Mall Gas.* memoriał Beres- forda, członka rady marynarskiej.

Według tego memoriału admirałicyja mimo wielu doświadczeń nie dotąd nie uczyniła, aby użyte stały plany zaopatrywania floty w potrze- bny materiał na wypadek uruchomienia. Szcze- gólnie gani niedołęstwo w rozsyłaniu najważniej- szych i najpilniejszych wiadomości na morzu. Okre- ta obce na morzach dalekich odbierają wiado- mość o wypowiedzeniu wojny zawsze pierw- szą, niż angielską.

Stan efektywny marynarki podczas wojny jest zupełnie niedostateczny. Pierwsza rezerwa floty wojennej we Francyi może być gotową w 48 godzin, angielska potrzebuje na to 5 dni. Memo- ryal żąda utworzenia osobnego departamentu, którego zadaniem ma być ciągłe informowanie się o nowych wynalazkach i czuwanie nad po- gotowiem wojennym.

Francuska rada ministrów miała wczoraj naradę nad stosunkami zagranicznymi i nad stanowiącym, jakie rząd ma zająć wobec Izby poselskiej przy otwarciu nowej sesyi. Przed tą radą miał p. Freycinet dłuższą konferen- cyę z prezydentem rzeczywistopolitej, Grevym i z ministrami skarbu i wojny.

Co do ministerstwa wojny rozchodzi się o to, aby utworzyć osobną rubrykę rachunku, czyli ra- chy wydatków, jakie wynikają z pospiesze- nego przekształcenia materiału woj- jennego, t. j. broni i naboju, w razie, jeżeli okoliczności nie pozwalają na zwłokę. Odpowied- ny projekt do ustawy jest już gotowy i będzie wkrótce Izbie przedłożony podczas narad nad budżetem. Także minister marynarki przed-łoży Izbie już na pierwszej sesyi projekt do ustawy o uzupełnieniu floty wojennej, na co za- żąda kredytu w kwocie 200 mil. fr. ratami, płat- nymi fabrykom w miarę dostarczania zamówio- nych materiałów.

Minister skarbu dał komisji skarbowej jeszcze raz dokładne wyjaśnienia co do przedłożo- nego na rok przyszły budżetu; przy tej sposobno- ści oświadczył się za zasadą podatku od dochodu, je- dnak zastosowanie tej zasady odkłada na później. Przy tej sposobności żądał szczególnie, aby komisya zgodziła się na usunięcie t. z. budżetu nadzwyczajnego przez wliczenie wydatków, powtarzają- cych się zwykłe, w rubryki budżetu zwyczajnego. Niedobór przyszłoroczny ma być wedle projektu ministra pokryty podwyższeniem podatku od alko- holu do 200 franków. Po tych wyjaśnieniach kiedy minister skarbu się oddalił, komisya budżetowa uchwaliła zatrzymać dotychczasowy budżet nad- zwyczajny, a podwyższenie podatku od alkoholu odrzucić, bo minister mimo uznawania w zasa- dzie racji podatku od dochodów i kapitałów nie chciał się zobowiązać do przedłożenia odnośnych projektów.

Z takiego przebiegu sprawy można wnosić, że minister skarbu Sadi Carnot ustąpi, a następcę jego będzie terazniejszy prezes komisji budżeto- wej p. Rouvier.

Parlament włóski będzie prawdopodobnie zwołany na dzień 15 lub 18 listop. Oprócz in- zwolanych, z których kilka odnosi się do polity- ki zagranicznej, parlament zajmie się przede- wszystkim uchwaleniem budżetu. Po świętach dopiero pojawi się projekt do t. z. ustawy mi- nistryjalnej, według której ma być utworzone jeszcze jedno ministerstwo, dalej skarbowa rada stanu i inne zmiany w ustroju najwyższej magi- stratury. — Według dawnych zapowiedzi praw- dopodobnie podczas rozbioru budżetu przed-łoży rząd projekta do reorganizacyi i znacznego powiększenia armii i floty.

Cholera.

W Peszcie z wtorku na środę zachorowało na cholere 35 osób a 18 umarło, w Szegedynie za- chorowało 17 umarło 8.

Z Zagrzebia donoszą o wzmaganiu się epide- mii w komitacie Licza-Krabowa i pojawieniu się cholery w wielu miejscowościach wolnych dotych- czas od cholery. W Zemlinie zachorowało dwóch więźniów na cholere.

Sprawy miejskie.

(Posiedzenie Rady miejskiej z dnia 14 paździer- nika r. b.).

Przewodniczy prezydent miasta dr. Szlach- towski. Sekretarz magistratu odczytuje pisma nadesłane do Rady. Przed przystąpieniem do po- rzadku dziennego zabiera głos r. m. Rzewu- ski: W roku 1888 mowa postawił w Radzie wniosek, który został uchwalony, ażeby gimna- zjum III w mieście nosić mogło nazwę gimna- zjum „Sobieskiego“. — Mowa wie, że nie- które władze gimnazjum to podług uchwały Ra- dy nazywają, ciekaw jest wszakże dowiedzieć się, czy rzecz ta w drodze urzędowej została prze- prowadzoną i prosi o odpowiedź w tym wzglę- dzie od prezydium. — R. m. dr. Weigel ja- ko były prezydent oznajmia, iż rzecz ta zwykłą drogą urzędową załatwiona została.

R. m. dr. F. Jakubowski zabiera głos w sprawie oddawna projektowanej, lecz dotąd nieistniejącej szkoły muzycznej w Krakowie. Ra- da miasta i Wydział krajowy zgodził się na ur- ządzenie takiej szkoły już przed dwoma laty, nie wszakże w tej mierze dotychczas nie posta- nowiono. Ze względu, iż szkoła powinna być subwencyonowaną przez Radę państwa, mowa wnosi: Upoważnia się p. prezydenta do wniesie- nia petycyi o subwencyę dla szkoły do Rady państwa, oraz do uproszenia postów krakowski- abych sprawą tą się zajęli. Prezydent dr. Szlach- towski, jako wice-prezes Towarzystwa muzy- cznego oznajmia, iż staraniem Towarzystwa włą- dzom przedłożone już zostały statut i preliminar- kosztów utrzymania szkoły. Przed miesiącem tak- że wniesiono podanie o przyspieszenie załatwie- nia sprawy. — Wniosek dra Jakubowskiego Ra- da uchwala.

Z porządku dziennego imieniem komisji tea- tralnej, r. m. dr. F. Jakubowski motywuje potrzebę uchwalenia zaciągnięcia pożyczki na bu- dowę teatru w kwocie 450.000 złr. Sprawa ta, jak wiadomo, nie została załatwioną na tem po- siedzeniu Rady, na którym uchwalono wbrew wnioskowi komisji teatralnej budować teatr na placu św. Ducha, a na plany rozpisal konkurs. Wydział krajowy, od którego gmina spodziewa się subwencyi na budowę w kwocie 100.000 złr. na poprzednie petycje w tym względzie odpo- wiedział, iż dopoty nie może przedłożyć sprawy Sejmowi, dopóki gmina nie przedłoży planów, oraz nie wykaże, skąd mianowicie pokryje pozostającą kwotę kosztów budowy.

Z tych powodów żąda mowa uchwalenia i za- łatwienia strony finansowej sprawy, tem więcej, iż konkurs zanim ogłoszony będzie, musi w wa- runkach obejmować nietylko miejsce budowy, lecz i kwotę na budowę przeznaczoną. Wykazuje, iż pożyczka nie jest nagłą, to też nie idzie o jej zrealizowanie, lecz tylko o jej zabezpieczenie. — Nie sądzi także, aby było potrzebnem określać z której mianowicie instytucyi finansowej zaciagać ją należy, a chociaż w drukowanym sprawozda- niu proponowanym jest wiedeński Zakład kredo- towy ziemski, pożyczkę należy zaciągnąć tam, gdzie dostać pieniędzy będzie można na najkor- zystniejszych warunkach. W ten sposób zmodyfikowany wniosek ankiety teatralnej opiewa: Upoważnia się p. prezydenta miasta do zacią-gnięcia pożyczki na rzecz gminy m. Krakowa w sumie 450.000 złr. z Zakładu kredytowego lub Kasz oszczędności na budowę teatru w Kra- kowie. Do podpisania odnośnego skryptu dłu- żnego upoważnia Rada prezydenta i radców miej- skich Henryka Kieszkowskiego i dra F. Jakubow- skiego.

Nad wnioskiem tym rozpoczęła się długa dy- skusya. R. m. Rzewuski żąda wyjaśnienia, czy na amortyzację pożyczki potrzeba będzie podnieść dodatki do podatków. Referent dr. F. Jakubowski odpowiada natychmiast, iż najzupełniej potrzeba ta nie zachodzi, gdy na fundusz budowy jest już kwota 46.000 złr. — 100.000 złr. na- tenże cel daje Kasa Oszczędności, również stu- tysięcy spodziewa się gmina subwencyi od kra- ju. Wspaniałomyślny ofiarodawca pierwszej kwoty, przyobiecał także drugą równą sumę, chociaż ta później dopiero może być darowana. Zatem bez obciążania obywateli, zdaniem mowcy, da się po- zostać wydana na budowę suma amortyzować dochodami jakie noszą Sukiennice i gazownia miejska, a budowa bynajmniej podniesienia do- datków do podatków nie wywoła.

R. m. Rzewuski przyjmuje do wiadomości odpowiedź, która go zadawania, iż w pieniężnej sprawie nie ma wątpliwości. Wniosek budowy teatru jednakże stawiany był w innych warun- kach niż są obecnie. Teatr według zapadłej u- chwały stawiania go na placu św. Ducha, nie bę- dzie kosztował więcej, lecz uporządkowanie placu będzie kosztowniejsze. W gmachu św. Ducha mieszczą się areszty miejskie, dwie szkoły a i wikaryja przylegająca uporządkowaną być musi.

Na kosztu uporządkowania skrzydła magistratu przed laty uchwaloną była kwota 80000 złr. — Kwota ta na coś się rozeszła i zamierzone upo- rządowanie nie doszło do skutku a należałoby, aby magistrat dla przykładu został raz uporząd- kowany. W dłuższym przemówieniu dowodząc, jak szybko podnosi się w mieście cena gruntów, jak niepewną jest egzystencyja istniejącego teatru, który raz już wskutek telegramu z Wiednia mu- siał zostać zamknięty, jak wreszcie niezbędna jest potrzeba uporządkowania raz szpetnego bu- dynku św. Ducha, żąda mowa uchwalenia odra- ża kwoty wyższej nad wymaganą przez komisję teatralną, kwoty 600000, za którą tak teatr wy- budować, jak i uporządkować plac możnaby o- statecznie. Wniosek p. Rzewuskiego brzmi: Upo- ważnia się p. prezydenta do uzyskania w naj- bliższym czasie promesy na zaciągnięcie pożyczki do wysokości 600000 złr., a mianowicie: 450000 złr. na wybudowanie teatru a 150000 złr. na u- porządkowanie placu około teatru przez zburze-

nte obecnego gmachu szpitala św. Ducha i wy- stawienie w jego miejsce budynków, jak: szkoła, skrzydło ratusza z aresztami oraz wystawienie wikaryjki.

R. m. Feintuch wykazuje, iż komisya tea- tralna żądać powinna nie uchwały zaciągnięcia pożyczki, lecz upoważnienia do postarania się o promesę na pożyczkę. (D. n.)

Posiedzenie Komitetu pomnika Mickiewicza.

(Dokończenie).

Członek Komitetu Koźmian zwraca uwagę, iż niepodobna rozdzielać na części wniosek Jordana, gdyż ten stanowi jedną organiczną całość, że tego najlepszym dowodem jest przemówienie hr. Potoc- kiego, że w tem samym położeniu znalazłoby się zapewne wielu członków Komitetu, a między nimi mowa, gdyby przyszło nad częściami wniosku Jo- rdana zastanowić się i głosować; — zadanie jest mo- żliwem tylko wtedy, jeżeli rozbierając będziemy wnio- sek jako jednolitą myśl, dlatego wnosi, aby nad całością wniosku toczyła się dyskusya i wniosek jako całość przyjętym lub odrzuconym został.

Członek Komitetu dr. Majer wnosi, by najpierw rozstrzygnąć kwestyę, czy powierzyć doprowadzenie do skutku wykonania pomnika p. drowi Zyblikiewi- czowi, a następnie, czy ma być konkurs.

Członek Komitetu hr. Potocki cofa swój wniosek, wskutek czego dyskusya rozpoczęła się nad całością wniosku dra Jordana.

Członek Komitetu Noskowski popiera wniosek po- wierzania całego zadania pomnika drowi Zyblikiewi- czowi, z tem atoli zastrzeżeniem, by ostatecznie de- cydował Komitet.

Członek Komitetu Ożóg wnosi, aby p. dr. Zyblikiewi- czowi powierzyć podobną władzę, jaką piastował dotąd Komitet wykonawczy.

Członek Komitetu dr. Jakubowski Faustyn stwier- dza, że w niniejszym przypadku najważniejszym czynnikiem jest zaufanie, jakiego używa ogólnie p. dr. Zyblikiewicz, jest zatem zdania, aby bez za- danych zastrzeżeń oddać sprawę budowy pomnika w jego ręce; jeżeliby się bowiem oddało mu spr- awę z zastrzeżeniami, to wykonałby on tylko przy- gotowania, a rzecz główna wróciłaby napowrót przed Komitet i spotkałby ją wszystkie trudności, ja- kichkolwiek doświadczał. Chcąc zatem, aby całą spr- awę pomnika Mickiewicza doprowadzić do skutku, trzeba mu ją całą i bez zastrzeżeń powierzyć, a wątpić nie można, iż odpowie zaufaniu i ziści ży- czenia narodu.

Członek Komitetu Koźmian raz jeszcze zabiera głos, aby poprzeć przyjęcie wniosku dra Jordana w całej jego osnowie. Odpowiada ten wniosek po- łożeniu rzeczy, będzie aktem siły ze strony Komitetu, który złożył nim dowód, że odpowiedzialnie doprowa- dzenie do skutku dzieła leży mu na sercu ponad wszel- kimi innymi względami. Niech postanowienie Ko- mitetu wyrazi tę myśl, ten zamiar bez zastrzeżeń, a postanowienie będzie tem czerstwiejszem. Tak jest, mówi mowa, nie waham się powiedzieć, że jak w wielu sprawach ludzkich tak i w tej nadeszła chwila, w której potrzeba dyktatury, a dyktatura jest niezbędna, raz, że rzecz i sposób jej dotych- czasowego prowadzenia zbyt ciężko się przedłuża, a powtóre, iż w skutku zbiegu różnych okoliczności, grozi dziełu już kilkakrotnie zwłoczenie, a sąd zamiast tak wewnątrz, jak zewnątrz posłużyć do podniesienia nas, naraziłoby nas mogło na niemiłe, choć niezastępowane upokorzenie i na niezdro- wia społeczeństwa przejścia.

Dalsze odwoływanie się bezwzględnie do Kom- itetu mogłoby być dalszem tylko obracaniem się w błędem kole i tem więcej, że choć słuszna, aby Komitet zbierał się w pełnym komplecie, aby na nim zasiadali członkowie z różnych dzielnic, opó- żniała sprawę, lecz doświadczenie uczy, że ta choć- alba całkiem nie może być ziszczona, albo w szcu- płej mierze, a trudno przypuścić, aby w czasie, w którym pragniemy wystawić pomnik, niepomyślnie okoliczności do tyła się zmieniły, iżby ułatwionem i umiarkowanym zostało zbieranie się Komitetu w pożądanym komplecie. Zatem lepiej i praktyczniej- raz powiżaj postanowienie, które będzie wyrazem życzliwej Komitetu i gdy wszyscy radzić nie możemy, należy polecić jednemu godnemu, aby zgodnie z my- ślą naszą wspólnie zaradził i zdołał. Dyktator za- tem wita, jako rzecz w tym wypadku rozumną, użyteczną i prowadzącą do celu, a wyprowadzającą w razie danym z manowców. Jestem zaś zupełnie spokojny, skoro ja powierzymy głębi, który w tej części Polski, co jedyna ma życie publiczne, tak wielkie i zaszczytne w niem zajmował zawsze i za- jmuje miejsce, który stojąc na czele tyłu narodowych przedsięwzięć, umiał je do dobrego doprowadzić do skutku, a który niezawodnie, jak inne, tak i to za- danie, przedewszystkiem odpowiednio do godności narodowej spełni.

Członek Komitetu Noskowski oświadcza, że wo- bec tego, iż sprawa budowy ma być powierzona tak zastępowemu i ze swej energii znanemu w ca- łym kraju mężowi, jakim jest dr. Zyblikiewicz, on imieniem własnym i imieniem członków warszaw- skich komitetu przychylił się w zupełności do wni- osku dra Jordana.

Oświadczenie to przyjęto hucznym oklaskami. W głosowaniu przyjęto wniosek dra Jordana wię- kzością 21 głosów na 22 obecnych, jeden bowiem członek wstrzymał się od głosowania.

Przewodniczący przedstawia sprawę zakupu dzieł od p. Władysława Mickiewicza.

Członek Komitetu dr. Jakubowski Faustyn wnosi z uwagi na powziętą co dopiero uchwałę, aby za- łatwienie sprawy tej oddać p. Zyblikiewiczowi. — W poparciu wniosku dra Jakubowskiego przemówił członek Kom. hr. Przeździecki, który sprawę tę z pp. Jenike i Pługiem poruszył.

W głosowaniu przyjęto wniosek jednomyślnie.

W końcu posiedzenia zapytuje członek Komitetu Potocki przewodniczącego, jak stoi sprawa przeniesienia zwłok Adama Mickiewicza do katedry na Wawelu.

Przewodniczący odpowiada, że Komisya, która już pod tym względem poczyniła odpowiednie kroki, na najbliższem posiedzeniu zia sprawę.

Do stwierdzenia autentyczności protokołu zaprosił przewodniczący członków Komitetu: Muczkowski i Koźmiana.

Koniec posiedzenia o godz. 6 wieczorem. *Dr. Salachowski w. r. Stanisław Koźmian w. r. Banaś w. r. Muczkowski w. r.*

Kronika.

Kraków, 15 października.

Nabożeństwo żałobne za spokój duszy niesmier- telnego Tadeusza Kościuszki, dziś przed połud- niem w katedrze na Wawelu przed trumną św. Stanisława odbyte, zgromadziło liczną publiczność, a przedewszystkiem bardzo wiele uczęcej się mło- dzieży. Z radością notujemy, iż tym razem, pomimo deszczu, znaleźli się na nabożeństwie prezydent, oraz liczni radcy miejscy, personal urzędników miejskich z swoim nazeluznikiem, cechy z chorągiewami, uczenio- wie szkół przybyli z książkami, wiele pań i mło- dych paucien. Objaw ten, świadczący o zrozumieniu obowiązku uczczenia rocznicy zgonu największego bohatera Polski, jest bardzo pomyślnym. Wywykli do apaty i szysterstw ze spraw w poczuciu patrio- tyzmu najwzrostszych, musimy przyznać prawdziwą zasługę Stowarzyszeniu Inienia Kościuszki, którego staraniem nabożeństwo przyszło do skutku. Po mszy ks. Polkowski wypowiedział serdeczną mowę, a na chórze śpiewacy, pod kierunkiem p. Rychling, odpiewali religijne pieśni. Chwaląc, co pochwały godne, zapętał się jeszcze musimy, gdzie inne na- sze „chóry“ i gdzie Towarzystwo muzyczne wobec takiej nroczyłości?

Marszałek dr. Zyblikiewicz miał, jak donosił krakowski korespondent *Dziennika Polskiego*, za- jąć się sanacyą Banku dla handlu i prze- mysłu. Wiadomość tę powtórzyliśmy za *Dziennikiem* — dzisiaj zaś przosono nas ze strony naj- kompetentniejszego o sprostowanie, iż p. marszał- ek nie myślał i nie myśli wcale o za- jęciu się uzdrawianiem tej chorej in- stytucyi, ani też w tym celu nie przyjeżdżał do Krakowa.

P. marszałek krajowy dr. Zyblikiewicz dziś przedpołudniowym pociągiem odjechał do Lwowa.

Komisya przemysłowa krajowa zwołał marszał- ek dr. Zyblikiewicz na dzień 20 bm. do Lwowa. W obradach komisyi weźmie udział członek jej dr. Weigel. Pomiędzy innymi toczyć się będą obrady w sprawie Świątnik gdzie ma być zdecydowanie ostatecznie utworzenie po feryach wielkanocnych w roku przyszłym warsztatu wzorowego, czyli szkoły zawodowej przemysłu ślusarskiego.

Lwowskiemu „Przeglądowi“ uczynił poseł Smarzewski ten zaszczyt, że odpowiedział mu w naszym piśmie i w *Gazecie Narodowej* na war- cholską napaść, jaką *Przegląd* przeciw niemu wy- mierzł, zarzucając mu złamanie solidarności. Zamiast być wdzięcznym p. Smarzewskiemu za to, że wspominał o piśmie, które mało kto w kraju do- rąk bierze, *Przegląd* nie przestaje dalej miotać się na szanownego posła, a oczywiście przy tej sposo- bności i na nas. Pisze więc, że „poczciwy dzien- nik“ nie byłby przyjął pisma p. Smarzewskiego, pi- sze — że myślny „z tromadratyczną wślekłością“ rzucił się „na Koła, na prawdę sejmową i na wszy- stkich zastulonych a przodujących krajowi mężów“ i ostrzegł *Gazetę Narodową*, żeby na przyszłość, drukując pisma tego rodzaju, wpróżd się ubezpie- czyła, czy nie znajduje się w „kompromitującym“ towarzystwie *N. Reformy*. Zapisujemy to wszystko nie dla odpowiadania *Przeglądowi*, bo tego nie wart, ale dla dania czytelnikom naszym próbki, jak dale- ko posuwa się nieuczciwość dziennika, postępują- cego na służbie skrajnego pseudo-konserwatywno- galicyjskiego. Czytelnicy mogą porównać nasze bardzo umiarkowane uwagi do pisma p. Smarzewskie- go (Nr. 233 *N. Reformy*) z tem, co *Przegląd* pisze, a przekonają się, że nasze konserwatywne or- gana konserwują wiele rzeczy prócz... prawdy i prostej, ludzkiej uczciwości.

Ze szkoły sztuk pięknych. Dla otrzymania sty- pendyów rządowych w kwocie po 315 złr. przed- stawieni zostali uczniowie: z oddziału rzeźby Madejski, z oddziału malarstwa kompozycyjnego Mańkowski. Uczniów zapisało się na bieżący rok szkolny 52, — wpiś jednak nie zostały jeszcze ukończo- ne. — Ministerium oświecenia potwierdziło meda- le, które po raz pierwszy w roku ubiegłym wynagro- dzeni zostają najzdolniejsi uczniowie. Medali rozdanych będzie czterech: jeden złoty, jeden srebrny i dwa brązowe; wzory medali odebrane zostały do men- cey rządowej dla wybicia. Nazwiska odznaczonych uczniów są: medal złoty: Unierzyski, srebrny Ta- deusz Matejko, brązowy I. Nalborczyk, brązowy II. Dobkiewicz.

Tramwajowemu zarządowi przypuszczają mo- żna, że źle się dzieć zaczyna, skoro w tak słoty dzień, jak dzisiejszy, wyszła na miasto odkryte wo- zy. Złany deszczem taki wóz nr. 15, przemożenie- szmatami zamknięty kursuje, a publiczność, chronią- ca się przed deszczem do tramwaju, dostaje się jak to mówią, z deszczu pod rynek. W ogóle więcej czystości w tramwajach i dbałości o wygodę pu- bliczną przydałoby się, — a zdaje się, że Tram- wajowe Towarzystwo nie jest tak ubogim, aby słu- żynym wymaganiom nie mogło zadośćuczynić.

Na ulicy Gółbkiej od Wisłoki ko nowemu gmachowi uniwersytetu odbywa się rekonstrukcyja bruku.

Gaz w jednym z handlow w Rynku głównym gasie z niewiadomej przyczyny po parę razy na wieczór. Właściciel handlu zapewnia nas, że od pa- ru miesięcy czyni bezowocne starania, aby zakład gazowy temu zapobiegł, — tymczasem co wieczór pozostaje na chwilę w ciemnościach.

Na posiedzeniu Rady miejskiej wczoraj na try- bunę prezydenta lała się woda z sufitu. Przystąpił- szty do prezydenta jeden z p. radnych, został „obla- ny zimną wodą“. Na pociechę osób, któreby w tem drobnem *intermeso* chciały zaraz widzieć coś straz- sznego i wyciągnąć wnioski o naszej gospodarce i porządkach magistrackich, notujemy, iż w niedawno wybudowanym wspaniałym pałacu sprawiedliwości w Brukseli, którego budowa kosztowała 50,000 000 franków, przeszło 50 sufitów uznano za groźące za- waleniem, cały zaś gmach, jak się okazało, posta- wiony został na granicy kredywno, niebezpiecznym tak, iż może sprowadzić całkowite zawalenie się gmachu. W sprawach wielkich i małych tak mo- drem jest stało pocieszenie się tem, że gdzieindziej jest gorzej, iż holdując obciążać raz tej modzie, mu- simy być przeciwni oburzeniom z powodu kilku kropel wody, oblewających trybunę naszej autono- micznej władzy.

W przedsiomku magistratu kiedy radcy wycho- dzili wczoraj z sali posiedzeń, jakaś niestara wcale kobieta troje swych dzieci ułożyła na kamiennych stopniach, a sama z płaczem i lamentem opowia- dając o wypędzeniu jej z mieszkania przez jednego z obywateli na Smoleńsku, prosiła o wsparcie. Kilku pp. radnych przyszedł jej z pieniężną pomocą — prezydent zaś polecił jej przybyć jutro po wsparcie, a wiceprezydent dr. Smid, zwołałszy jednego z

pachółków, kazał odwieźć ją fiakrem do mieszkania jakiegoś jej znajomego, u którego, sama oświadczyła, iż będzie mogła nocować. Dzieci spały na kamieniach tak twardo, iż słusznymi były uwagi, że może są trunkiem odurzona. Kobieta ta, być może, jest nieszczypliwa. pomyśl wszakże nader żręcznie wykonała i powiódł się jej zupełnie, gdyż wywołała współczucie i datki.

Fotografie modeli pomnika dla Mickiewicza, wykonane podług projektu Matejki przez Gadamskiego i Rygię, wystawione w handlu p. Kutrzeby, gro madzą przed wystawą liczną publiczność.

Złotwiony ptaszek. Dziś rano po nadejściu po cięgiu ze Lwowa, przytrzymał p. Kostrzewski, oficyał policyjny, pełniący służbę na kolei, Nuchema Eisena, lat 42 liczącego, rodem z Bobrowki, weklarsza z Jass, który trudniąc się weklarstwem, pozostawił w ostatnich dniach znaczne długi w Jassach i mając pieniądze w kieszeni, chciał umknąć do Ameryki. W drodze tej atoli, wskutek telegramu anstr.-węg. konsulatu w Jassach, nadesłanego wczoraj do dyrekcji poliojny w Krakowie, przytrzymał Eisen dziś razem z pieniędzmi około 12 tysięcy ztr. od niego odebrani, odstawiony został do sądu karnego.

Zmarli. W Osmolicach pod Lublinem zmarła Jadwiga z hr. Badenich hrabina Stadnicka, córka hr. Władysława, członka Wydziału krajowego, a siostra Kazimierza, b. delegata w Krakowie i Stanisława, posła na Sejm.

Lwów, 13 października. Donosiłem w swoim czasie, że tutejsze Koło literacko-artystyczne zajęło się stworzeniem funduszu dla rodziny ś. p. Jana Lama. Z powodu spornej kwestji co do własności poemiatnych wydawnictw zmarłego pisarza musiał komitet na razie odstąpić od zamierzonego planu, aby za pomocą rozsprzedaży dzieł drukowanych przysprządzić rodzinie znaczniejszy fundusz, obecnie zajmuje się ten komitet urządzeniem na ten cel dwóch przedstawień, mianowicie w przyszłym tygodniu koncertu w Kasyjni miejskiej, — w którym obiecały wziąć udział pni Bogdani Kleczkowska i pni Zimajer, a nado komitet ma nadzieję pozyskać p. Fiszerę Gustawa, ulubienca lwowskiej publiczności; następnie przedstawienie w teatrze. — Można się spodziewać, że lwowska publiczność popieszy zapewnić się o brzegi — jeżeli nie dla pamięci znakomitego pisarza, to w każdym razie dla doskonałego programu. — Trudno przemleć przy tej sposobności, jak smutne wrażenie wywołuje spis ofiarodawców na rzecz nagrobka dla ś. p. Jana Lama, ogłoszony w „Dzienniku Polskim”. Dotychczas zebrano 205 złr! A jednak ś. p. Lam Jan, był jednym z najbardziej utalentowanych i lubianych pisarzy naszych! Smutne to bardzo!

W szkole politechnicznej odbył się dziś akt otwarcia roku szkolnego. Po nabożeństwie projektor dr. Zajackowski odczytał sprawozdanie za ubiegły rok szkolny, w którym nowych uczniów przybyło 72 tak, iż w półroczu zimowym było ich razem 192, w letnim zaś 162 i wyraził podziękowanie wszystkim władzom, kolegom swoim i młodzieży za poparcie jego usiłowań w ubiegłym roku. — Nowy rektor p. Bogdan Maryniak wypowiedział poglądy na obowiązki profesorów i młodzieży i przedstawił piękny a pożyteczny cel nauk technicznych.

Wystawa w Czerniowcach została 12 b. m. zamknięta urzędowo.

Z Kijowa w tych dniach wydano kilkudziesięciu żydów, którym nie przysługuje prawo zamieszkiwania w tem mieście.

W Odesie przez czas sezonu zimowego mają być dawane przedstawienia operetkowe w języku polskim. Odpowiednią koncesją otrzymał p. Teksel.

W Petersburgu minister spraw wewnętrznych pozwolił na otwarcie teatru polskiego. Przedstawienia mają się zacząć w połowie listopada pod dyrekcją p. Łukowicza, a reżyserją p. Anastazego Trapezo.

Odznaczenia. Rada sekcyjny w ministerstwie spraw wewnętrznych Jan Konstantynowicz, z powodu przeniesienia na pensję, otrzymał w uznaniu znakomitej swej służby tytuł radcy ministerjalnego.

Mianowania. Minister oświecenia zamianował suplenta czwartego gimnazjum państwowego we Lwowie dra Stanisława Wiśnio wskiego, katechetę rzymsko-katolickim tegoż zakładu.

Repertuar teatru krakowskiego.

W sobotę 16 października: Po raz pierwszy: „Męczennica” (Martyre), dramat w 5 aktach z francuskiego pp. D’Ennery i Tarbé. Tłumaczył Zyg. Sarnecki.

W niedzielę 17 października: Po raz drugi: „Męczennica” (Martyre), dramat w 5 aktach z francuskiego pp. D’Ennery i Tarbé. Tłumaczył Zyg. Sarnecki.

W wtorek 19 października: Po raz trzeci: „Męczennica” (Martyre), dramat w 5 aktach z francuskiego pp. D’Ennery i Tarbé. Tłumaczył Zyg. Sarnecki.

We czwartek 21 października: „Góra nasi”, komedia w 5 aktach K. Żaliewskiego.

W nauce: „Piękna żonka” M. Bałuckiego.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

— „Męczennica” melodramat d’Ennerygo, który jutro przedstawiony będzie — jest jednym z najlepszych utworów mistrza melodramatycznej sceny francuskiej. W dziełach znakomitego fabrykanta sztuk bulwarowych, nie należy szukać ani stylu, ani konsekwencji, ani charakterów, ani psychologicznej analizy. D’Ennery obyla się bez tego literackiego balastu, zastępując go wybitnymi relami, efektownością sytuacji i nad wyraz żręcą budową. W „Męczennicy” przeszedł sam siebie, gdyż z tematu na dobre, d’une actualité, wyniósł historję przepyszną powitką, chwila mi groźna lub do łez wzruszająca, chwila mi zaś komedia, aż do wywołania głośniego śmiechu. W Paryżu „Męczennica” grana w zeszłym i bieżącym roku przepelniła teatr Anbigy i była jednym z najświetniejszych wogóle interesów kasowych po „Teodorze”. W wykonaniu wymaga dramat ten przedwzrostkiem żegarkowej precyzyj, zapału i żywości, niemal komedijowej. Pomimo wielce udatnego skomplikowania węzła dramatycznego, nie rozpada się na obrazy, tylko snuje się zajmując do sceny przez pięć — wprawdzie dość długich — ale doskonale zbudowanych aktów. Jakkolwiek akcja rozgrywa się na tle rozvodu — wprowadzonego we Francji w życie świeżo uchwalą parlamentarną — nie grzeszy niemoralnością, przeciwnie, jak każdy pożywy melodramat, broni idei enoty.

Po za zaletami oryginalną pozycją się niezaprzeczalnie wszelkie możliwe zalety tłumaczenia, gdyż wyszło ono z rąk p. Zygmunta Sarneckiego. Od wykonania więc tylko zależy, czy „Męczennica” równie prawdziwym cieszyć się u nas będzie sukcesem, jak w Paryżu, Londynie i w Ameryce.

Dział ekonomiczny.

Kółka rolnicze. Od ostatniego ogłoszenia powstały dwa Kółka rolnicze, a mianowicie: 342 Tłuczak (powiat wadowicki) zawiązał przy udziale duchowieństwa i tamtejszej gminy pan Franciszek Dzióbek przewodniczący Kółka rolniczego w Żygadłowicach. 343 Świątynki górne (powiat Wieliczka) założył p. Jan Malicki, dyrektor tamtejszej szkoły przy udziale gminy.

W powiecie brzeskim za staraniem księdza Lacroix ukonstytuował się drugi Zarząd powiatowy w kraju, przewodniczącym jego jest ks. Franciszek Lacroix dziekan w Radłowie; a za staraniem księdza Leona Sroczyńskiego, proboszcza w Przewrotnem ukonstytuował się w powiecie rzeszowski trzeci Zarząd powiatowy, którego przewodniczącym wybrany został p. Stanisław Jędrzejowicz właściciel dóbr i Prezes Towarzystwa gospodarskiego w Rzeszowie.

W ciągu dalszych datków na cele Towarzystwa nadesłał Wydział Rady powiatowej w Strzynie 20 złr.

XII Walne Zgromadzenie delegatów Związku stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych odbędzie się, jak już wiadomo, we Lwowie d. 31 paźdz. i 1 listop.

Równocześnie odbędzie się IV Walne Zgromadzenie delegatów funduszu zaopatrzenia dla funkcyjaryszów tychże stowarzyszeń.

Targowica drobnego bydła. Wiedeń d. 14 października. Na dzisiejsze targowice dostawiono 2412 sztuk cieląt, 798 sztuk świń zabitych i 887 sztuk owiec.

Na targowicy nieogazonych było 2778 sztuk świń, a na owczej 2816 sztuk owiec.

Nadto dostawiono 40.920 kilogram, świeżego mięsa, opócz różnego gatunku wędlin.

Praceno za cielęta w ogóle po 42 do 46 ct., za kilogram żywej wagi, za wyborowe po 48 do 55 ct., za zabite świntę po 41 do 48 ct., za zabite owce po 28 do 42 ct. Za prosięta żywe po 35 do 41 ct., za owce na wywóz po 17 do 20 złr. za parę.

Sprawa bułgarska.

Według dokładnych obliczeń 512 posłów zgromadzenia narodowego należy do stronnictwa rządowego a 50 do opozycji. W okręgach wyborczych Dubnica, Trojan i Iskra z powodu niepokojów wybory odbyły się nie mogły. W okręgach Wraca i Biała Słatina wyborcy zrzekli się prawa głosowania. Z Drenowy i Szaskieny nie nadeszły dotychczas żadne wiadomości. Karawelów niezamordowany pracuje przeciw obecnemu kierunkowi. Jest dziś rzeczą pewną, iż pozostawał on w ciągłych stosunkach z wyborcami w celu przeprowadzenia wyborów na niekorzyść obecnego rządu. Mordercy, którzy w Dubnicy zamordowali dwóch dotychczasowych posłów Gruczarowa i Zograwa, prefekta Dimitrowa i nauczyciela Po-

puczejskiego, zostali aresztowani. W morderstwie ten odgrywał wielką rolę ruble rosyjskie.

Do „Polit. Correspond.” piszą z Petersburga ze znanego kompetentnego źródła: „Wiadomości o wypadkach bułgarskich, zwłaszcza o pamiętnym meetingu w Sofii, sprawiły tu głębokie wrażenie. Udział gen. Kaulbarsa w meetingu ocenianją rozmaicie; przeważa jednak zdanie, że nie mógł on popełnić kroku nierozważnego i pragnął się poinformować o istotnych uisposobieniach narodu, co jest także celem podróży generała po kraju. Ostatnie wypadki ożywiły dyskusję nad kwestją okupacji; pomimo lekkiej zmiany w panujących na tę kwestję zapatrywaniach kół decydujących, zapewnić można, iż rząd rosyjski nie ma zamiaru zajęcia Bułgarii. Wogóle panuje wielka niepewność co do kierunku przyszłej polityki, na którą oddziała zresztą rozstrzygający dalszy bieg wypadków”. Katkow jednak wciąż przemawia za okupacją.

Temps donosi, iż Anglia wysłała notę do mocarstw, w której zaleca moralne popieranie Bułgarii w celu utrzymania jej niezawisłości, omawia następnie postępowanie Rosji w Bułgarii i w końcu powiada: „Olbrym gnęcie słabego za to, że nie chce się wyrzec swej godności i nie zyczy sobie służyć planom przez niego potępionym. Ile się zdaje, zatarg bułgarski skończy się wiarogięciem wojsk rosyjskich do Bułgarii. Okupacja Bułgarii przez Rosyę byłaby nie tylko aktem niemoralnym, lecz tyleby znaczyła co rzucenie kamienia na spokojne dotychczas jezioro”.

Dzienniki angielskie przemawiają w artykułach wstępnych w wojowniczy sposób, jak gdyby w powietrzu czuć już było woń prochu. Nawet organa Gladstone’a bezwarunkowo potępiają rozkazy cara do swoich agentów i oświadczenia, iż muszą one wywołać powszechną obawę i niepokój. W kołach rządowych mniemają, iż przed powrotem Salisbury’ego i Churchilla nie można spodziewać się wyjaśnienia sytuacji.

Sfery rządowe w Petersburgu mają być niezadowolone z postępowania Kaulbarsa i zarzucają mu, iż przekroczył samowładnie udzielone mu instrukcje. Krają pogłoski, iż może otrzyma on rozkaz powrotu do Rosji. Do Tagblattu donoszą z Sofii: Kaulbars otrzymał w Warnie instrukcje, aby zaniechał podróży do Wschodniej Rumelii. Obecnie powrócił on już do Ruszcuku.

Z powodu pojawienia się w Petersburgu głosów nieprzychylnie oceniających postępowanie gen. Kaulbarsa, jako człowieka niebezpiecznego i poręczego. St. Petersburg. Wied. tak się wyrażają o misji rosyjskiego komisarza nadzwyczajnego. „Gen. Kaulbars podjął się misji, nad którą niepodobna chyba wyobrazić sobie coś trudniejszego w historii politycznej, nie mając pod ręką żadnego widocznego poparcia, prócz energii osobistej i własnej powagi, poszedł on śmiało do celu, nie okazawszy ani chwiejności, ani egoistycznej troskliwości o to, aby sobie ułatwić osobiste zadanie, poświęcając najważniejsze zadania sprawy. On pierwszy prawie odezwał się w Bułgarii tonem godnym przedstawiciela Rosji i zdecydował się, niezważając na opór i pogroźki, rozrzucać przynęcioną masę narodową, w której nie zamario jeszcze poczucie wdzięczności dla oswojonych i nie spacytło się zdrowe pojęcie interesów narodowych. Bardzo być może, że pojedyncze usiłowania gen. Kaulbarsa nie zostaną uwiecznione pożądanym powodzeniem; winny nie będzie on, ale zbytnia łatwość naszej dyplomacji, która polegała na poparciu sprzymierzeńców i spowodowała, że generał zrobił pierwszy fałszywy krok, powodując się na jednoznaczność z nim agentów innych mocarstw. Zaraz wówczas wyrazili im ubolewanie z powodu tego oświadczenia i mieliśmy słusność; pobudziło ono zapewne tylko przyjaźniół do tem rychejszego odjęcia regentom wiary w przypisywaną im jednomyślność z komisarzem rosyjskim i od samego zaraz początku postawiło tego ostatniego w fałszywym położeniu człowieka, starającego się zaimponować siłą, o której braku sam dobrze wie. Ale jakkolwiekby zakończyły się misja gen. Kaulbarsa w Bułgarii, obowiązkiem naszej dyplomacji jest poprzeć go jak najenergiczniej i wypomnieć naszym wrogom wszelkiej nadziei złamania go zapomocą tych, dla których pracuje”.

Wszystkie dzienniki rosyjskie nie wierzą w możliwość wojny. „Austria, powiadają St. Petersburg. Wied., chce bronić tylko interesów własnych, do wojny zaś w imię interesów angielskich Austria tak samo nie jest gotowa, jak sama Anglia. Anglia cierpi na taką samą niestrawność, jaką ks. Bismark zauważył u Austro-Węgier. Ależ w takim razie czyż nie lepiej usunąć się jak najdalej od suto zastawionego stołu półwyspu bałkańskiego? Przecież wszystko jedno i tak wojny nie będzie, bo wojować całkiem nie ma komu”.

Zaprawdę o to idzie, aby Rosji pozostawiać wolną rękę do działania i aby ona jedna nasyciła swą żarłoczność u bałkańskiego stołu.

Souvenir. Lewistia wierząc w to, że ani Anglia, ani Austria wojować nie myślą, zalecają surowe obejście się z tą ostatnią, jako główną sprawczynią zawichrzeń bułgarskich. „Wartoby,

powiada ten dziennik, przedstawić wprost gabinetowi austro-węgierskiemu, że za dalszy przebieg spraw bułgarskich on jest odpowiedzialny; że upór zgrai battenberskiej Rosya uważa najzupełniej za rezultat bezpośredniej zachęty ze strony agentów austriackich, lub niedostatecznej ich gorliwości w podtrzymywaniu żądań rosyjskich; że wyzercpawczy cierpliwość, Rosya zajmie nareszcie Bułgare, ale prztem nie ręczy za następstwa, mogące stać się wynikiem dla samych Austro-Węgier”.

(Telegramy „Nowej Reformy”.)

Sofia, 15 października. Bułgarski minister spraw zagranicznych odpowiedział na notę agenta rosyjskiego o cyrkularzu, w którym rząd bułgarski wzbronił mieszania się do wyborów obcym podany. Odpowiedź ta wskazuje na troskliwe czuwanie i przestrzeganie kapitulacji przez kilka państw. Z kapitulacji tych i Rosya robiła kilka razy użytek. Z odwołania się na nie i z korzystania z nich wynikały często nieporozumienia pomiędzy władzami konsularnymi a ludnością bułgarską mianowicie kiedy chodziło o uwolnienie z aresztu cudzoziemców, uwiecznionych za zakłócenie spokoju. Jedynie w tym celu, aby zapobiedz podobnym nieporozumieniom uwiadomił rząd bułgarski konsulaty o rozporządzeniu, które wydał o cudzoziemcach. Dla utrzymania porządku i bezpieczeństwa potrzebnym jest koniecznie, by działania rządu nie doznawało żadnej przeszkody, inaszej bowiem musiały same agencje-dyplomatyczne zarządzać stosownie i odpowiednie środki przeciw swoim niesfornym podwładnym. — Minister spraw zagranicznych wypowiada dalej przekonanie, że rząd rosyjski, poinformowawszy się lepiej w tej sprawie, uzna słusność powodów, które skłoniły do wydania owego cyrkularza.

Co do energicznej nagany, którą Kaulbars wypowiedział, oświadcza minister spraw zagranicznych, iż ministrowie mogą odbierać nagane jedynie od reprezentacji narodowej.

W odpowiedzi na drugą notę, w której agencja rosyjska oświadcza, że wybory niedzielne uważa za nieważne, odwołuje się minister spraw zagranicznych na traktat berliński, który położył podwalinę dla politycznego bytu księstwa bułgarskiego, oraz postanowił, że zgromadzenie narodowe w Timowie ułoży konstytucję, która będzie na przyszłość służyć za podstawę publicznego prawa w kraju. Otóż ta pod auspicjami komisarza rosyjskiego wypracowana, a przez mocarstwa potwierdzona konstytucja jest podwaliną bułgarskiego ustawodawstwa. Rosya wypowiadała zresztą kilkakrotnie swoje życzenie w formie urzędowej, aby owa konstytucja była szanowaną. Zgodnie z ustawą wyborczą sobranie zajmie się sprawdzeniem wyborów i one jedynie i wyłącznie jest sędzią co do prawidłowości i ważności wyborów. Rząd bułgarski nie ma wprawdzie kompetencji do uprzedniego sążenia o sprawie, która należy wyłącznie do kompetencji sobrania, jednak sądzi, iż przestrzegając granic swej władzy, kiedy kolegia wyborcza zwołała na dzień 28 staro (a 9 nowego) stylu, albowiem i w tej kwestji zastósować się do przepisów ustawy i życzeń, które dawne sobranie wypowiedziało.

W końcu prosi minister, aby jego uwagi, zawarte w odpowiedzi, przedłożono rządowi rosyjskiemu, który — jak przypuszcza — uzna z pewnością powody, dla których rząd bułgarski uznaje wybory za prawowite.

Na trzecią notę rosyjską, odnoszącą się do niedzielnych zaburzeń, rząd bułgarski jeszcze nie dał odpowiedzi.

Sofia, 15 października. Kaulbars otrzymał nowe instrukcje, w których rząd rosyjski mu oświadczył, że może zaprzestać dalszej podróży, lecz zostawia mu w tej sprawie zupełną swobodę decyzji.

Artykuł Moskow. Wiedom. twierdzący, iż Rosyanie i Kaulbars doznali od Bułgarów zniewagi, polega na kłamliwych oszczerzonych donosach. Jak wiadomo — Kaulbarsa przyjmowano wszędzie z uszanowaniem odpowiednim jego stanowisku. A w tem, że naród wyrażał swoje zaufanie do regencji a potępienie spiskowców, nie ma przecież żadnej kogokolwiek obrazy.

Petersburg, 15 października. Journal de St. Presse, iż niektóre bułgarskie kolegia wyborcze wstrzymały się od głosowania, oświadcza, że wiadomość ta potwierdza jego uwagi o ubolewaniu godnych stosunkach, wśród których zgromadzenie narodowe wybranem zostało.

Paryż, 15 października. Obiega pogłoska, iż rząd rosyjski wysłał okólnik, w którym oświadcza, że nie uznaje ważności wyborów w bułgarskich.

Londyn, 15 października. Angielski wicekonsul w Ruszcuku zawiadomił swój rząd, że doniesienie, jakoby na publicznem zgromadzeniu w Ruszcuku odczytano depeszę ks. Aleksandra, zapewniającą, iż w razie ponownego wyboru księża powróci do Bułgarii — jest najzupełniej niezasadnione. Również twierdzi wicekonsul, iż czystym wymysłem jest, jakoby na tem zgromadzeniu deradzał stawianie oporu żądaniom ro-

syjskim. Żadne takie zgromadzenie nie odbyło się, a mniemana depesza Aleksandra jest czystym wymysłem.

Telegramy „Nowej Reformy”

(Prywatne.) Wiedeń, 15 października. Koło polskie odbyło wczoraj posiedzenie, na którym wybrano członkami delegacji wspólnych pp. Czartoryskiego, Czajkowskiego, Chrzanowskiego, Czerkowskiego, Hausnera, Jaworskiego i Smolkę, a zastępcami pp. Jasińskiego i Dzieduszyckiego. P. Bobrzyński otrzymał przy pierwszym głosowaniu 19 głosów przeciw p. Dzieduszyckiemu.

(Z biura korespondencyjnego.) Buda-Peszt, 15 października. Oskarżeni w procesie o morderstwo Gazdagi (żona zamordowanego i jej kochanek) zostali uwolnieni.

Petersburg, 15 października. Prawit. Wiestnik ogłasza nominację pierwszego sekretarza rosyjskiej ambasady w Wiedniu, radcy stanu Basilię, gen. konsulem w Buda-Peszczie w miejsce Mühlfelda, który na własną prośbę został z urzędu swego uwolniony.

Paryż, 15 października. Ponowne zebranie się Izby poselskiej i Senatu odbyło się bez wypadku.

Izba przyjęła wbrew żądaniu biskupa Freppa, aby przedwzrostkiem zająć się rozbiorem budżetu, — 317 głosami przeciw 224 wniosek ministra oświaty, aby przedwzrostkiem zająć się wnioskiem o organizacji nauki elementarnej. Wniosek ten przyjął w porządek dzienny obrad we wtorek. — Minister marynarki przedłożył projekt reorganizacji floty i żąda uchwalenia kredytu w kwocie 140 milionów franków.

Paryż, 15 października. Odpowiadając dziennikom angielskim, które rozbiły ewentualność wojny między Francją a Niemcami, twierdzi Liberté, iż między Francją a Niemcami nie ma obecnie żadnej takiej sprawy, która mogła wywołać między temi państwami jakie nieporozumienie; przeciwnie jest kilka takich spraw, które przyczyniają się do zbliżenia obu państw do siebie. Rady dzienników angielskich wysnute są z hipotezy niezasadnionej. Usiłowanie dzienników angielskich, aby obudzić uspięone namiętności narodowe, jest tylko manewrem, podjętym w interesie angielskim. Mianowicie obawiają się w Anglii porozumienia między Niemcami a Francją w kwestji egipskiej lub w innych punktach sprawy wschodniej i dlatego rozsiewają ziarna niezgody.

Kursa telegraficzne.

Table with columns: Wiedeń d. 12 paźdz. 1886., kursy dla Berlina, kursy dla Londynu, kursy dla Paryża, kursy dla Moskwy, kursy dla Petersburga, kursy dla Sofii.

Berlin d. 12 paźdz. 1886.

Table with columns: Banknoty austriackie, Wiedeń, Warszawa, Rubel, kursy dla Londynu, kursy dla Paryża, kursy dla Moskwy, kursy dla Petersburga, kursy dla Sofii.

Odpowiedzialny Redaktor: Iuliusz Romanowicz.

Wydawca: Dr. Lesław Baroński.

Pamiętki, zbiory i osobliwości godne zwrócenia.

— Skarbiec i groby królewskie w katedrze w Waweli zwiędzać można codziennie po godzinie 10 z rana; w dni świąteczne po sumie o godzinie 6 do dwunastej.

Large financial table with columns: Kraków, dnia 15/10., Warszawa, dnia 14/10., Wiedeń, dnia 14/10., OBLIGACYE INDEMNIZACYJNE, OBLIGACYE PIERWSZENSTWA KOLEI, AKCYE BANKOWE, AKCYE KOLEJOWE, W A L U T Y.

